

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030

Thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là *NQ 23-NQ/HU*), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện nắm vững những nội dung cốt lõi của Nghị quyết 23-NQ/HU.

- Từ đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm tạo đồng thuận cao trong công tác vận động hiến đất để mở rộng, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng huyện Cẩm Giàng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền Nghị quyết 23-NQ/HU cần được phối hợp đồng bộ, tiến hành thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

- Đổi mới và đa dạng hóa hình thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, sáng tạo, phù hợp, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, công việc đột phá của huyện và các cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh với các phần tử xấu lợi dụng lòng tin của nhân dân để tuyên truyền các quan điểm trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kích động, chống phá gây rối, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết nội bộ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Tuyên truyền các quan điểm của Nghị quyết, gồm: (1) Đầu tư mở rộng các tuyến đường giao thông với phương châm “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”, theo nguyên tắc: Nhà nước bố trí kinh phí đầu tư cải tạo, mở rộng đường giao thông; Nhân dân hiến đất, giải tỏa các công trình, tài sản trên đất... (2) Vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng, xây dựng và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông là định hướng quan trọng, nhiệm vụ trọng tâm, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng huyện Cẩm Giàng ngày càng giàu đẹp, văn minh.

1.2. Tuyên truyền các mục tiêu của Nghị quyết:

(1). Mục tiêu chung:

- Nhà nước đầu tư xây dựng các công trình giao thông đảm bảo quy mô đồng bộ theo định hướng quy hoạch hệ thống giao thông của huyện, hiện đại, phù hợp với quá trình đô thị hóa, nông thôn văn minh, khang trang, sạch đẹp và phát triển bền vững. Nhân dân trên tinh thần tự nguyện hiến đất khi Nhà nước đầu tư mở rộng đường theo định hướng quy hoạch và làm mới các tuyến đường giao thông.

- Phấn đấu đến năm 2025 hệ thống giao thông trên địa bàn huyện cơ bản được mở rộng, nâng cấp, xây dựng đảm bảo nhu cầu đi lại của Nhân dân, tạo tiền đề để phát triển kinh tế - xã hội, hiện thực hóa “Khát vọng phát triển đi lên”; phấn đấu đến năm 2024 đạt huyện nông thôn mới nâng cao, cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại IV trước năm 2035.

(2). Mục tiêu cụ thể

1. Chỉ tiêu các tuyến đường cần mở rộng:

- Đường huyện: Phấn đấu giai đoạn 2023-2025 vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường rộng từ 7,5-:-10,5m trở lên, chiều dài trên 5,6km/tổng số 38,84km cần mở rộng, đạt 14% chiều dài cần phải mở rộng.

- Đường xã: Phấn đấu giai đoạn 2023-2025 vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường rộng từ 5,5-:-7,5m trở lên, chiều dài trên 7,5km/tổng số 20,33km cần mở rộng, đạt 37% trở lên chiều dài cần phải mở rộng từng xã (dự kiến mỗi xã, thị trấn phấn đấu làm khoảng 0,5km).

- Đường thôn: Phấn đấu vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường rộng từ 5,5m trở lên. Các xã phấn đấu mỗi năm làm từ 01 đến 02 tuyến đường, chiều dài 0,5-:-1.0km.

- Đường ngõ, xóm: Phấn đấu vận động Nhân dân hiến đất mở rộng mặt đường rộng từ 4,5m trở lên. Các xã phấn đấu mỗi năm làm từ 01 đến 02 tuyến đường, chiều dài 0,5-:-1.0km.

2. Chỉ tiêu hằng năm cả huyện:

- Năm 2023: Tổng chiều dài các tuyến đường huyện, đường xã, đường thôn, đường ngõ xóm đã được mở rộng 14,2km.

- Năm 2024: Tổng chiều dài các tuyến đường huyện, đường xã, đường thôn, đường ngõ xóm được mở rộng 18,6 km trở lên.

- Năm 2025: Tổng chiều dài các tuyến đường huyện, đường xã, đường thôn, đường ngõ xóm được mở rộng 19,5km trở lên.

- Giai đoạn 2026-2030, mỗi năm cải tạo, mở rộng 15,0-:20,0km, phần đầu đến năm 2030 cơ bản đạt các tiêu chí về giao thông theo định hướng quy hoạch xây dựng vùng huyện và quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn đã được phê duyệt, đáp ứng nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa trên địa bàn huyện.

3. Tuyên truyền 3 nhóm nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết

3.1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, huy động cả hệ thống chính trị tham gia vận động Nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông.

3.2. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để Nhân dân tự nguyện hiến đất mở rộng đường giao thông

3.3. Về hỗ trợ đầu tư từ ngân sách Nhà nước, kết hợp với xã hội hóa nguồn đóng góp của Nhân dân

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Tuyên truyền thường xuyên, liên tục trên hệ thống Đài Phát thanh huyện, đài truyền thanh các xã, thị trấn, Cổng thông tin điện tử huyện, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị; tuyên truyền trên internet, mạng xã hội (facebook, zalo, youtube, fanpage,.....).

2.2. Tuyên truyền, vận động, gặp gỡ, đối thoại trực tiếp, nhất là các hộ dân có quyền lợi liên quan để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân.

2.3. Thông qua các hội nghị, sinh hoạt đảng bộ, chi bộ; sinh hoạt của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể ở cơ sở.

2.4. Tuyên truyền thông qua tài liệu, đề cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Huyện ủy biên soạn;

2.5. Thông qua hoạt động tuyên truyền miệng của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên và cộng tác viên dư luận xã hội.

2.6. Thông qua tuyên truyền, cổ động trực quan như: Băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích, bảng điện tử, đội tuyên truyền lưu động....

3. Thời gian tuyên truyền

Từ tháng 01 đến tháng 12//2024. Trong đó cao điểm là **tháng 2 - 6/2024.**

4. Đối tượng

Cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là người dân chịu ảnh hưởng của các dự án mở rộng đường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban xây dựng Đảng và Văn phòng Huyện ủy

- *Ban Tuyên giáo Huyện ủy*: Tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết; đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác tuyên truyền; lồng ghép tuyên truyền qua hội nghị giao ban bí thư chi bộ, hội nghị báo cáo viên cấp huyện; nắm bắt, định hướng tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết.

- *Ban Dân vận, Ban Tổ chức, UBKT Huyện ủy và Văn phòng Huyện ủy*: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, xây dựng kế hoạch thực hiện và chủ động tham mưu, giúp cấp ủy huyện tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết; kịp thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết của các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

2. UBND huyện

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tốt một số nội dung sau:

2.1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài nguyên - Môi trường và các cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin dự án mở rộng đường; xây dựng kế hoạch chi tiết GPMB, báo cáo tiến độ thực hiện; cập nhật kịp thời các văn bản chỉ đạo của các cấp liên quan đến các dự án; phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận; thiết lập hồ sơ chặt chẽ, đúng trình tự, thủ tục, công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật.

2.2. Phòng Văn hóa- Thông tin

- Chủ trì, phối hợp cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí về kết quả hiện đất mở rộng đường tại các địa phương. Chỉ đạo đài truyền thanh cơ sở tăng cường phát sóng về công tác vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030

- Phối hợp với cơ quan chức năng tham mưu kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về công tác về công tác vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông.

2.3. Đài phát thanh huyện

Xây dựng kế hoạch phát sóng, thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết số 23-NQ/HU; chú trọng tuyên truyền những mô hình mới, cách làm sáng tạo, biểu dương những tập thể, cá nhân tự nguyện hiến đất để mở rộng đường.

2.4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

- Xây dựng kế hoạch công tác thông tin cổ động trực quan, nhất là trên pa-nô, áp-phích, băng-rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử về công tác vận động Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện.

3. MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân theo kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan và cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn cử cán bộ đoàn, hội tham gia vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và Nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, gặp gỡ, tuyên truyền, vận động cá biệt đến một số cán bộ, đoàn viên, hội viên và gia đình hội viên bị ảnh hưởng chưa đồng thuận; kịp thời nắm bắt, định hướng DLXH tránh xảy ra điểm nóng ở cơ sở.

4. Đảng ủy Công an huyện

Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tham gia tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến các dự án mở rộng đường; phối hợp với các Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội huyện, đảng ủy các xã, thị trấn nắm chắc diễn biến, tình hình, phân loại đối tượng theo mức độ để tổ chức tuyên truyền, vận động; chủ động nắm chắc, ngăn chặn, xử lý kịp thời các đối tượng, các phần tử xấu lợi dụng lòng tin của Nhân dân để tuyên truyền các quan điểm trái với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kích động, chống phá gây rối, làm mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và đoàn kết nội bộ.

6. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy

- Bám sát Kế hoạch của Ban thường vụ Huyện ủy, chủ động xây dựng kế hoạch quán triệt; tuyên truyền về Nghị quyết số 23-NQ/HU cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân ở cơ quan, đơn vị mình bằng các hình thức phù hợp.

- Chỉ đạo MTTQ và các đoàn thể tích cực tham gia tuyên truyền, vận động; phân công rõ người, rõ việc phụ trách để tuyên truyền, vận động Nhân dân.

- Gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của mỗi người dân và hộ gia đình có quyền lợi liên quan; đồng thời, vận động nhân dân các khu vực xung quanh để không bị lôi kéo, dụ dỗ tham gia các đoàn khiêu khích đông người.

- Các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch xây dựng kế hoạch quán triệt, tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ

huyện gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước ngày **30/01/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 23-NQ/HU, ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất (hiến đất) để Nhà nước mở rộng đường giao thông trên địa bàn huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu thủ trưởng các ban, phòng, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan; các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy nghiêm túc triển khai thực hiện. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Huyện ủy viên phụ trách các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập kịp thời báo cáo, đề xuất với Ban Thường vụ Huyện ủy sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, | (để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, |
- Ban Thường vụ Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các phòng, ban, MTTQ và các đoàn thể huyện,
- Các ngành trong khối tuyên truyền,
- Đảng ủy các xã, thị trấn có công trình, dự án,
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Ngô Quang Giáp